COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2011.
(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Solicita anuência do Plenário da Comissão

de Legislação Participativa para a realização de

Reunião de Debates sobre o Programa de

Expansão Universitária, com participação das

Entidades representativas do Norte de Minas, na

cidade de Janaúba, Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro aprovação deste plenário para realização de

Reunião de Debates sobre o Programa de Expansão Universitária, com participação

das Entidades representativas do Norte de Minas, na cidade de Janaúba, Minas

Gerais, em data a ser definida, no mês de outubro do ano corrente.

JUSTIFICAÇÃO

A notícia de expansão da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri – UFVJM para o Município de Janaúba, no norte de Minas foi recebida com
muito entusiasmo pela população da região da Serra Geral.

As informações preliminares dão conta que a UFVJM poderá oferecer
inicialmente 7 (sete) cursos e cerca de 2.500 (Duas mil e quinhentas vagas).

O processo de instalação do Campus começou a partir da autorização
anunciada pela Presidenta Dilma Rousseff e faz parte do pacote de ampliação de
vagas no ensino superior público.

Contudo, precisamos realizar esta reunião para ouvir a comunidade local e
regional, autoridades, alunos e educadores para a definição dos cursos, levando em
consideração a vocação das atividades econômicas da cidade de Janaúba e região.

Pela importância e urgência desse debate solicito o apoio dos nobres pares,
ressaltando a importante contribuição da Comissão de Legislação Participativa ao
processo de escolha dos cursos com participação social.

Deputado LEONARDO MONTEIRO
PT/MG